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Abstract

The complex issue of corruption has attracted much attention over the last 20 years. The

problem was analyzed mostly in the context of developing and transition countries, though

not only the recent financial crisis showed the severity of corruption also in the world’s

most developed countries. This thesis analyzes twelve currently available corruption

assessments for a cross section of 39 developed countries in the period 2007-2010. The

thesis categorizes these assessments into three basic generations and characterizes the

weaknesses and limitations of particular methods. The analysis is based on determination

of relationship between individual corruption measures and recognizes specific aspects of

corruption actually measured by particular indices. With the exception of strictly opinion

poll-based corruption indices, the first and the second generation of corruption indices

correlate well for a set of developed countries. This indicates that the sector specific

indices, e.g. expenditure corruption assessment, are in analyzed countries closely related to

the overall political corruption levels. An applied hierarchical cluster analysis gives better

picture of otherwise inconsistent developed countries corruption rankings and divides

countries into ten homogeneous groups. However, the analysis failed to rebut the criticism

that there is no clear order of countries that are considered the least corrupt. Based on our

analysis, 13 out of a total 39 countries do not display any fundamental differences in the

extent of overall political corruption. The analysis of all available corruption measures also

aims to find the most suitable corruption assessment for further study of impact of

corruption on economic indicators. Based on empirical analysis of available corruption

measures and conclusions from literature, the political risk assessments provided by

commercial business providers are sufficient for these purposes and enable us to derive a

unique assessment of political corruption risk. This assessment derived from indices of

corruption, law and order, and bureaucratic quality can serve as a proxy for the level of

political corruption in developed countries.
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Abstrakt

Problém korupce si v posledních 20 letech získal velkou pozornost akademiků, ale i

politických činitelů. Dosud byla korupce analyzována především v kontextu rozvojových a

transformujících se zemí, avšak nejen nedávná finanční krize poukázala na závažnost

korupce i v nejvyspělejších zemích světa. Tato práce se zabývá dvanácti v současnosti

dostupnými hodnoceními korupce pro průřez 39 rozvinutých zemí světa v letech 2007 až

2010. Práce rozděluje tato hodnocení na tři základní typy a charakterizuje omezení a slabé

stránky jednotlivých metod. Analýza vychází ze stanovení vztahů mezi jednotlivými

měřeními korupce a snaží se rozeznat, které specifické aspekty korupce každý z indexů

skutečně měří. S výjimkou indexů korupce čerpajících data čistě z průzkumů veřejného

mínění, první a druhá generace indexů korupce je pro soubor zkoumaných zemí vysoce

kladně korelovaná. Docházíme tak k závěru, že specifické indexy, zkoumající např. míru

transparentnosti státních rozpočtů, ve sledovaných zemích úzce souvisí s celkovou mírou

politické korupce. Použitá hierarchická shluková analýza přináší lepší přehled o jinak

někdy zcela neslučitelném hodnocení vyspělých zemí a rozděluje země do deseti

homogenních skupin. Analýza nicméně nedokázala vyvrátit kritiku, že není možné určit

jasné pořadí zemí považovaných za nejméně zkorumpované. Na základě analýzy

konstatujeme, že 13 (z celkového počtu 39) nejlépe hodnocených rozvinutých zemí podle

míry celkové politické korupce nevykazuje zásadní rozdíly v hodnocení. Dále práce

navrhuje nejvhodnější způsob měření korupce k analýze jejího vlivu na makroekonomické

ukazatele. Empirická analýza dostupných měření korupce naznačuje, že hodnocení

politických rizik komerčními poskytovateli informací je pro tyto účely dostatečně

spolehlivé. Hodnocení rizika politické korupce vycházející z indexu korupce, práva a

pořádku a byrokratické kvality může sloužit jako proxy proměnná pro míru politické

korupce.

Klasifikace JEL D73, H83, K42, P52, O57

Klíčová slova Indexy, institucionální kvalita, protiprávní jednání,

měření korupce, veřejná správa, vyspělé ekonomiky

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to my supervisor, Jaromír Baxa, whose helpful

comments, materials and constructive suggestions especially during the final stage of my

work enabled me to complete this thesis. For an access to the Political Risk Service data

and helpful comments I am grateful to Professor Milan Žák from the Center for Economic

Studies. I would also like to thank to Professor Robert Gregory for suggestions on

selection of this topic, comments, materials and valuable discussions. The views expressed

in the thesis and the errors left in it are entirely my own.

Institut ekonomických studií FSV UK
Teze RIGORÓZNÍ práce

Tyto teze tvoří přílohu „Přihlášky ke státní rigorózní zkoušce“
TUTO ČÁST VYPLŇUJE ŽADATEL:
Informace o žadateli: Razítko podatelny:

katedra:
k rukám:

Příjmení a jméno:
Bajzíková Anna
E-mail:
anna.bajzikova@live.com
Telefon (nejlépe mobilní):
+420 774 058 290

Předpokládaný název rigorózní práce v češtině:
Měření korupce v rozvinutých zemích
Předpokládaný název rigorózní práce v angličtině:
Measuring corruption in developed countries
Předpokládaný termín předložení práce:
10. září 2012
Pedagog, s nímž byly teze konzultovány:
-------------
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování žadatelem (rozsah do 1000
znaků):

The complex issue of corruption has attracted much attention over the last 20 years. The
problem was analyzed mostly in the context of developing and transition countries until
now, but there is no doubt about its severity also in the world’s most developed countries.
My master studies were connected with the accessing of the Czech Republic’s score in a
Global Integrity index. While participating in the assessment, I have found important gaps
in knowledge on measuring corruption across countries.

Předpokládaný cíl rigorózní práce, původní přínos autora ke zpracování tématu,
případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1200
znaků):

The thesis should categorize corruption assessments and characterizes the weaknesses and
limitations of particular methods. It is not clear how well corruption indices correlate for a
set of developed countries since there is no clear order of countries that are considered the
least corrupt. An applied hierarchical cluster analysis should give better picture of
otherwise inconsistent developed countries corruption rankings and divide a set of
developed countries into several homogeneous groups.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se
stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Introduction

2. The problem of corruption in developed countries

2.1 Interest on the upswing
2.2 Scope of the problem

2.3 Current perceptions
This chapter introduces and contextualizes the problem of corruption for the developed
countries and provides a theoretical introduction to the issue.

3. Defining corruption and literature review

3.1 Complex issue of defining corruption
3.2 Corruption typology
3.3 Literature review
3.4 Data description

This chapter defines corruption, reviews the relevant literature and describes data.

4. Measuring Corruption
4.1 Typology of indices measuring corruption
4.2 Corruption indices in detail

Chapter 4 and 5 represent the core of the thesis. Chapter 4 presents an in-depth analysis of
the available corruption assessments. It categorized indices into three groups, discusses
the limitation of particular approaches, and tries to determine the level of association
among particular measures of corruption.

5. Empirical analysis

5.1 How do different corruption – measures correlate?
5.2 Cluster analysis

This chapter presents both simple and nonparametric correlations among individual
indices, as well as finds the homogenous country clusters.

6. Conclusion

Vymezení podkladového materiálu (např. analyzované tituly a období, za které budou
analyzovány) a metody (techniky) jeho zpracování:

This thesis analyzes twelve currently available corruption assessments for a cross section
of 39 developed countries in the period 2007-2010. The analysis is based on determination
of relationship between individual corruption measures and recognition of specific aspects
of corruption actually measured by particular indices.

Základní literatura (nejméně 10 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho
zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

DREHER, A., KOTSOGIANNIS, C. AND MCCORRISTON, S. (2007): Corruption around the
world: Evidence from a structural model. Journal of Comparative Economics, 35 (2007),
pp. 443-466.

- In this paper, to derive an index of corruption, authors employ a structural equation
model that threats corruption as a latent variable that is directly related to its
underlying causes and effects. For my research topic are relevant applied
Spearman rank correlations.

ELLIOTT, K. (1997): Corruption and the Global Economy. Institute for International
Economics, p. 243. ISBN 978-0-88132-233-0.

- This volume is based on a conference held by the Institute for International

Economics in April 1996 and brings together the best papers presented on the topic
of corruption. It was put together in the close collaboration with the Transparency
International’s top officials.

GALTUNG, F. (2005): Measuring the Immeasurable: Boundaries and Functions of (Macro)
Corruption Indices. In: Galtung, F. and Sampford, C., eds. 2006. Measuring Corruption.

[…]

4. SWE 4. SIN 4. NOR 4. SWE 5. SWE 4. GER 4. AUS 2. NZL 1. HKG 1. FIN 7. ESP 5. NOR
5. SIN 5. FIN 5. DEN 5. SIN 6. NZL 4. JPN 4. FIN 5. AUT 1. ICE 1. NED 9. POL 6. SWE
6. NOR 6. NED 6. FIN 6. SUI 7. SUI 6. AUS 4. GER 5. BEL 1. IRL 1. NZL 13. FRA 7. USA
7. NED 7. NOR 7. SUI 7. AUS 8. LUX 6. CAN 4. NED 5. CAN 1. LUX 1. SIN 13. ITA 8. CHI
8. AUS 8. CAN 8. LUX 8. LUX 11. NED 8. SIN 4. KOR 5. GER 1. NED 1. SWE 15. CHI 10. KOR
8. SUI 9. AUS 9. HKG 9. NED 14. AUS 8. GBR 4. SUI 5. LUX 1. NZL 10. AUT 19. CAN 11. SLO
10. CAN 10. SUI 10. CAN 10. AUT 15. NOR 10. USA 10. ICE 5. NED 1. NOR 10. BEL 20. CZE 12. GER
11. LUX 11. LUX 11. NED 11. CAN 19. FIN 11. FRA 10. POR 5. NOR 1. SIN 10. CHI 25. HUN 16. POL
12. HKG 12. HKG 12. ICE 12. JPN 21. CAN 11. ESP 13. CAN 5. SWE 1. SWE 10. GER 25. SVK 17. ESP
13. ICE 13. ICE 14. AUS 13. NOR 22. AUT 13. KOR 13. IRL 13. AUS 1. SUI 10. HKG 29. MEX 18. CZE
14. GER 15. GER 17. AUT 15. HKG 28. GBR 15. HKG 13. ISR 14. FRA 16. AUT 10. ICE 41. TUR 24. ITA
14. JPN 16. IRL 19. GER 16. GER 30. GER 15. ITA 13. NZL 15. CHI 16. BEL 10. IRL .. 25. POR
16. AUT 17. AUT 21. GBR 17. IRL 31. BEL 19. TWN 13. SLO 15. SIN 16. CHI 10. JPN .. 28. SVK
16. GBR 18. JPN 22. JPN 18. ICE 31. FRA 19. TUR 19. HKG 15. SUI 16. CYP 10. LUX .. 29. TUR
19. BEL 20. CHI 25. IRL 19. GBR 34. CHI 26. MEX 19. ESP 18. HKG 16. FIN 10. NOR .. 38. MEX
19. IRL 21. BEL 26. CHI 20. CHI 37. ICE .. 19. USA 19. JPN 16. FRA 10. POL .. ..
22. CHI 22. GBR 28. FRA 21. FRA 39. EST .. 23. FRA 20. CYP 16. GER 10. POR .. ..
24. USA 24. FRA 29. BEL 22. TWN 47. TUR .. 23. TWN 20. POR 16. JPN 10. SLO .. ..
25. FRA 31. USA 30. CYP 23. BEL 48. IRL .. 26. AUT 20. ESP 16. MLT 10. SUI .. ..
29. EST 37. CYP 33. TWN 24. EST 52. MLT .. 26. JPN 20. GBR 16. POR 10. GBR .. ..
30. CYP 40. POR 34. EST 25. USA 52. KOR .. 26. SIN 20. USA 16. SLO 10. USA .. ..
31. ESP 41. ESP 35. ISR 27. ESP 60. MEX .. 33. ITA 26. IRL 16. ESP 38. CYP .. ..
32. POR 44. MLT 37. USA 28. ISR 60. POL .. 34. CZE 26. MLT 16. GBR 38. CZE .. ..
32. TWN 45. EST 38. MLT 29. KOR 63. JPN .. 35. POL 29. ISR 16. USA 38. EST .. ..
35. SLO 52. SLO 39. POR 31. TUR 63. SLO .. 37. LUX 33. EST 42. CZE 38. FRA .. ..
36. ISR 55. TWN 42. ESP 34. SLO 69. CYP .. 42. GRE 33. HUN 42. EST 38. HUN .. ..
39. MLT 59. ISR 48. POL 35. POR 74. TWN .. 46. CHI 33. SLO 42. HUN 38. MLT .. ..
41. POL 63. POL 49. SLO 36. POL 90. ESP .. 52. HUN 33. KOR 42. ISR 38. SVK .. ..
43. KOR 65. KOR 57. KOR 37. ITA 90. USA .. 59. MEX 33. TWN 42. POL 38. ESP .. ..
54. HUN 71. HUN 65. TUR 38. GRE 93. ITA .. 61. TUR 56. CZE 42. SVK 38. TWN .. ..
57. CZE 73. CZE 69. HUN 41. CZE 93. SVK .. .. 56. ITA 42. KOR 64. GRE .. ..
61. TUR 75. SVK 72. ITA 48. SVK 110. POR .. .. 56. MEX 42. TWN 64. ISR .. ..
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66. SVK 89. TUR 81. CZE 52. MEX 112. CZE .. .. 56. POL 72. GRE 64. KOR .. ..
69. ITA 90. ITA 86. SVK 55. HUN 130. ISR .. .. 56. SVK 72. ITA 64. TUR .. ..
80. GRE 94. GRE 94. GRE .. 134. GRE .. .. 56. TUR 72. MEX 89. ITA .. ..
100. MEX 117. MEX 100. MEX .. 144. HUN .. .. 80. GRE 72. TUR 89. MEX .. ..
Note: *Based on the percentage of users paying a bribe to receive attention from service providers. ** If ranking for 2010 not available, data are taken from
2009, 2008, or 2007 assessments. Numbers in parentheses specify the total number of countries assessed. Source: Own research; see Appendix A and
