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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předložená rigorózní práce se zabývá problematikou měření korupce. Pro její měření existuje celá
řada přístupů vedoucích na mnoho různých indexů, které jsou pak s větším či menším úspěchem
používány v empirických pracích. Problém samotného měření však bývá zhusta pominut, a pokud už
bývá v literatuře uveden, často končí popisem vybraného indexu a nikoliv už porovnáním jeho
vypovídající hodnoty o míře korupce ve srovnání s ostatními indexy. Předložená práce je v tomto
ohledu inovativní.
Práce je napsaná vynikajícím jazykem a studentka se v práci opírá jak o současnou literaturu tak, a to
zejména, porovnává a analyzuje i některé indexy, které byly prvně publikovány v době psaní její
práce, to se týká konkrétně Global Integrity Report, na jejímž zpracování pro ČR se také podílela.
Na posouzení vypovídající schopnosti jednotlivých indexů korupce používá především clusterovou
analýzu, pomocí které porovnává indexy 3 generací, které před tím detailně popisuje. Autorka
ukazuje, že pomocí stávajících měření je u skupiny 13 zemí z 39 zkoumaných problematické určit
pořadí v míře korupce. To jen dokládá, že měření jako takové je dosud nevyřešeným problémem.
S ohledem na originalitu práce, na zaměření na problém měření, který bývá v ekonomii obvykle
pominut a na to, že práce odráží vlastní autorčinu zkušenost s prací na měření korupce v konkrétní
zemi, hodnotím práci stupněm výborně.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30
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Manuscript Form (max. 20 points) 25
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent
61 – 80 = good
41 – 60 = satisfactory
0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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